CH9101手册 １
USB转串口芯片 CH9101
手册
版本：1D
1、概述
CH9101 是一个 USB 总线的转接芯片，实现 USB 转异步串口。提供了常用的 MODEM 联络信号，用
于为计算机扩展异步串口，或者将普通的串口设备或者 MCU直接升级到 USB总线。

CH9101手册 ２
3、封装
封装形式 塑体宽度 引脚间距 封装说明 订货型号
SSOP28 5.3mm 209mil 0.65mm 25mil 超小型 28脚贴片 CH9101U
QFN32_5X5 5*5mm  0.5mm 19.7mil 方形无引线 32脚 CH9101H
QFN16_4X4 4*4mm  0.65mm 25mil 方形无引线 16脚 CH9101Y
QSOP16 3.9mm 150mil 0.635mm 25mil 1/4尺寸 16脚贴片 CH9101R
SOP8 3.9mm 150mil 1.27mm 50mil 标准 8脚贴片 CH9101N
注：CH9101H和 CH9101Y的底板是 0#引脚 GND，是可选但建议的连接；其它 GND是必要连接。
CH9101的 USB收发器按 USB2.0全内置设计，UD+和 UD-引脚不能串接电阻，否则影响信号质量。
CH9101N无内置 EEPROM。
4、引脚
引脚号 引脚
名称
类型 引脚说明
SSOP28 QFN32 QFN16 QSOP16 SOP8
20 19 10 12 7 VDD5 电源 电源调节器正电源输入端，需要外接退耦电容
4 1 1 3 3 VIO 电源 I/O端口电源输入端，需要外接退耦电容
CH9101手册 ３
7,18,
21,25
0,4,
17,20,
24
0,3,
13
5,13 1 GND 电源 公共接地端，需要连接 USB总线的地线
17 16 8 10 8 V3 电源
内部电源调节器输出和内核及 USB电源输入，
当 VDD5电压小于 3.6V时连接 VDD5输入外部
电源，当 VDD5电压大于 3.6V时外接退耦电容
19 18 9 11 - RESET# 输入 外部复位输入端，低电平有效，内置上拉电阻
15 14 6 8 5 UD+ USB 直连 USB总线的 D+数据线，不能额外串电阻
16 15 7 9 6 UD- USB 直连 USB总线的 D-数据线，不能额外串电阻
1 30 15 1 2 TXD 输出 串口的串行数据输出，空闲态为高电平
5 2 2 4 4 RXD 输入 串口的串行数据输入，内置上拉电阻
11 8 4 6 - CTS 输入 MODEM联络输入信号，清除发送，低有效
9 6 5 7 - DSR 输入
MODEM联络输入信号，数据装置就绪，低有效；
CH9101R/Y：该引脚默认功能为 TXS功能，
可通过配置 EEPROM的参数切换成 DSR功能
6 3 11 14 - RI 输入
MODEM联络输入信号，振铃指示，低有效；
CH9101R/Y：该引脚默认功能为 RXS功能，
可通过配置 EEPROM的参数切换成 RI功能
10 7 12 15 - DCD 输入
MODEM联络输入信号，载波检测，低有效；
CH9101R/Y：该引脚默认功能为 TNOW功能，
可通过配置 EEPROM的参数切换成 DCD功能
2 31 14 16 - DTR 输出
MODEM联络输出信号，数据终端就绪，低有效；
CH9101R/Y：该引脚默认功能为 SUSPEND功能，
可通过配置 EEPROM的参数切换成 DTR功能
3 32 16 2 - RTS 输出
MODEM联络输出信号，请求发送，低有效
上电期间如果RTS引脚检测到外接了下拉电阻
则禁用内部EEPROM中配置参数，启用芯片自带
默认参数
23 22 - - -
TXS/
GPIO0
输出
/
双向
TXD引脚发送状态输出；
通用 GPIO0，可由驱动软件控制输入或输出
22 21 - - -
RXS/
GPIO1